О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 1

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 января 2003 года N 2

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве.
Отраслевые типовые инструкции по охране труда"

Государственный комитет Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному
комплексу

постановляет:

Утвердить и ввести в действие с 1 июля 2003 года Свод правил по проектированию и
строительству СП 12-135-2003 "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые
инструкции по охране труда".

Председатель

Н.Кошман

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
25 марта 2003 года,
регистрационный N 4321

 Свод правил по проектированию и строительству

БЕЗОПАСНОСТЬ ТРУДА В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

ОТРАСЛЕВЫЕ ТИПОВЫЕ ИНСТРУКЦИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Дата введения 2003-07-01

 1. Область применения
Настоящий Свод правил содержит пакет отраслевых типовых инструкций по охране труда по

наиболее массовым профессиям и видам работ в строительстве и предназначен для использования
при подготовке инструкций по охране труда для работников строительства независимо от
ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности юридических лиц,
осуществляющих строительную деятельность.

 2. Нормативные ссылки
Настоящий нормативный документ разработан в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 года N 399 "О нормативных правовых актах,
содержащих государственные требования охраны труда" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2000, N 22, ст.2314) с учетом следующих законодательных и нормативных правовых
актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда:

Трудовой кодекс Российской Федерации. Федеральный закон  от 30 декабря 2001 года N

197-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 часть 1, ст.3);

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 2

Федеральный закон  от 17 июля 1999 года N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст.3702);

"Перечень тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении

которых запрещается применение труда лиц моложе 18 лет". Утвержден постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 февраля 2000 года N 163 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2000, N 10, ст.1131);

"Перечень тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении

которых запрещается применение труда женщин". Утвержден постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 февраля 2000 года N 162 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2000, N 10, ст.1131);

"Правила обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты". Утверждены постановлением Минтруда России от 18.11.98* N
51. Зарегистрированы Минюстом России 6 февраля 1999 года N 1700 (Бюллетень Минтруда России,
1999, N 2);
_________________________

* Вероятно ошибка оригинала. Дата принятия постановления 18.12.98. - Примечание
изготовителя базы данных.

"О проведении предварительных и периодических осмотров работников". Приказ Минздрава

России от 10.11.96* N 405. Зарегистрирован Минюстом России 31 декабря 1996 года N 1224;
_________________________

* Вероятно ошибка оригинала. Дата принятия постановления 10.12.96. - Примечание
изготовителя базы данных.

СНиП 12-03-2001 "Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования".
Утверждены постановлением Госстроя России от 23 июля 2001 года N 80. Зарегистрированы
Минюстом России 9 августа 2001 года N 2862;

СНиП 12-04-2002 "Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство".

Утверждены постановлением Госстроя России от 17 сентября 2002 года N 123. Зарегистрированы
Минюстом России 18 октября 2002 года, N 3880;

ППБ 01-93**. Правила пожарной безопасности в Российской Федерации. Утверждены МВД

России 14 декабря 1993 года, N 536. Зарегистрированы Минюстом России 27 декабря 1993 года N
445.

 3. Определения
В настоящем нормативном документе применены термины и определения, установленные

действующими законодательными актами, содержащими государственные нормативные требования
охраны труда.

 4. Общие положения
4.1. Инструкции по охране труда для работников организаций следует разрабатывать на основе

межотраслевых и приведенных в настоящем документе отраслевых типовых инструкций по охране
труда с учетом требований безопасности, изложенных в эксплуатационной и ремонтной
документации организаций - изготовителей оборудования, а также проектах производства работ на
наиболее характерные условия производства работ.

Порядок разработки и оформления инструкций определяется рекомендациями Минтруда

России.

4.2. При разработке инструкций следует исходить прежде всего из профессии работников с

учетом особенности работы в конкретной организации. При этом следует из соответствующей
типовой инструкции выбрать то, что относится к этим условиям организации и дополнить
материалами, указанными в п.4.1.

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 3

В вводной части инструкции по охране труда следует указать наименование и номер типовой
инструкции, на основе которой она подготовлена, а также наименование других документов,
используемых при ее разработке.

4.3. Инструкции по видам работ следует применять как дополнение к инструкциям по

профессиям. При этом инструкции по профессиям и видам работ могут объединяться в одну
инструкцию или применяться отдельно. Например, может быть инструкция "маляр-верхолаз",
"монтажник-стропальщик" или могут быть инструкции отдельно по профессии и видам работ.

4.4. Инструкции по охране труда для работников должны разрабатываться руководителями

соответствующих структурных подразделений организации при участии службы охраны труда
организации и утверждаться приказом работодателя по согласованию с профсоюзным органом либо
иным уполномоченным работниками представительным органом.

4.5. Пересмотр инструкций должен производиться не реже одного раза в 5 лет.

Инструкции по охране труда досрочно пересматриваются:

а) при изменении законодательства и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, содержащих государственные нормативные требования охраны труда;

б) при применении новой техники и технологии;

в) по результатам анализа производственного травматизма, профессиональных заболеваний,

аварий и катастроф, происшедших в организации.

Проверку и пересмотр инструкций по охране труда должен организовать работодатель.

4.6. Инструкции по охране труда должны храниться у руководителя подразделения, а их копии

выдаваться под роспись работникам для изучения. Учет инструкций по охране труда в организации
осуществляется службой охраны труда.

 5. Типовые инструкции* по охране труда для работников
строительных профессий, включая:

________________
* Здесь и далее обозначение Инструкций приведено в соответствии с официальным изданием

"Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти"  N 23 от 09.06.2003
(приложение). - Примечание изготовителя базы данных.

 5.1. Аккумуляторщиков ТИ Р О-001-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.2. Арматурщиков - ТИ Р О-002-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.3. Асфальтобетонщиков ТИ Р О-003-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.4. Бетонщиков ТИ Р О-004-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 4

 5.5. Водителей грузовых автомобилей ТИ Р О-005-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.6. Газосварщиков (газорезчиков) ТИ Р О-006-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.7. Дорожных рабочих ТИ Р О-007-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.8. Жестянщиков ТИ Р О-008-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.9. Землекопов ТИ Р О-009-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.10. Изолировщиков на гидроизоляции ТИ Р О 010-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.11. Изолировщиков на термоизоляции ТИ Р О-011-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.12. Каменщиков ТИ Р О-012-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.13. Кровельщиков по стальным кровлям ТИ Р О-013-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.14. Маляров строительных ТИ Р О-014-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.15. Машинистов автогрейдеров ТИ Р О-015-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.16. Машинистов автогудронаторов ТИ Р О-017-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.17. Машинистов автовышек и автогидроподъемников ТИ Р О-017-2003*

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 5

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.18. Машинистов автомобильных, гусеничных или пневмоколесных кранов ТИ Р О-018-2003*

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.19. Машинистов башенных кранов ТИ Р О-019-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.20. Машинистов бульдозеров ТИ Р О-020-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.21. Машинистов бетононасосных установок (передвижных) ТИ Р О-021-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.22. Машинистов бетоносмесителей передвижных (автобетоносмесителей) ТИ Р О 022-2003*

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.23. Машинистов бурильно-крановых самоходных машин ТИ Р О-023-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.24. Машинистов машин для забивки и погружения свай ТИ Р О-024-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.25. Машинистов катков самоходных с гладкими вальцами ТИ Р О-025-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.26. Машинистов компрессоров передвижных с электродвигателем ТИ Р О-026-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.27. Машинистов лебедок электрических ТИ Р О-027-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.28. Машинистов малярных станций передвижных ТИ РО-028-2003*

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 6

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.29. Машинистов погрузчиков автомобильных ТИ ОР-029-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.30. Машинистов подъемников мачтовых, стоечных или шахтных ТИР О-030-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.31. Машинистов растворонасосов ТИ РО-031-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.32. Машинистов растворосмесителей передвижных ТИ Р О-032-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.33. Машинистов скреперов ТИ О Р-033-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.34. Машинистов трубоукладчиков ТИ О Р-034-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.35. Машинистов укладчиков асфальтобетона ТИ О Р-035-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.36. Машинистов штукатурных станций передвижных ТИ Р О-036-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.37. Машинистов экскаваторов роторных ТИ РО-037-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.38. Машинистов экскаваторов одноковшовых - ТИР О-038-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.39. Машинистов электростанций передвижных ТИ РО-039-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 7

 5.40. Монтажников наружных трубопроводов ТИР О-040-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.41. Монтажников стальных и железобетонных конструкций ТИ Р О-041-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.42. Монтажников внутренних санитарно-технических систем и оборудования ТИ Р
О-042-2003*

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.43. Облицовщиков ТИ Р О-043-2003*

________________
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.44. Паркетчиков ТИ Р О-044-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.45. Плотников ТИР О-045-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.46. Слесарей строительных ТИ Р О-046-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.47. Слесарей по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов ТИ Р О-047-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.48. Стекольщиков ТИ Р О-048-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.49. Столяров строительных ТИ Р О-049-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.50. Штукатуров ТИ Р О-050-2003*
________________

О Своде правил "Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда"
Постановление Госстроя России от 08.01.2003 N 2
СП (Свод правил)

Страница 8

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.51. Электромонтажников ТИ Р О-051-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.52. Электросварщиков - ТИ Р О-052-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.53. Электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования ТИ Р О-053-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 5.54. Электрослесарей строительных ТИ Р О-054-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6. Типовые инструкции по охране труда для работников строительных профессий,
выполняющих работы, в том числе:

 6.55. Верхолазные работы ТИ Р О-055-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6.56. На подмостях с перемещаемым рабочим местом ТИ Р О-056-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6.57. Погрузочно-разгрузочные и складирование грузов ТИ Р О-057-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6.58. Обслуживание газодувных машин, работающих на газе ТИ Р О-058-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6.59. Обслуживание кранов грузоподъемностью до 500 кг. ТИ Р О-059-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

 6.60. Строповка грузов ТИ Р О-060-2003*
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.